
G.#Buatois,#Lycée#Charlemagne,#Pointe#Noire,#Congo,#2013/2014#

La#solidarité#
Etude#de#cas#sur#le#séisme#à#Haïti#

!
I. I)!Le!séisme!et!ses!conséquences#étude#de#deux#articles#de#presse#

#

1) Quelle!est!la!catastrophe#naturelle!qui!ravage!régulièrement!Haïti!?!
2) Que!s'est=il!passé!mardi#12#janvier#2010!?!
3) Y=a=t=il!également!eu!un!tsunami!?!!
4) Rédige#une#phrase!à!l'aide!de!tes!réponses!précédentes!pour!montrer!qu'!Haïti!est!un!pays!où!il!

y!a!des#risques#naturels#importants.##

! ! !!!!!!!!

5) Quelles!sont!les!difficultés!auxquelles!sont!confrontées!le!gouvernement!?!
6) Quel!est!le!bilan#humain!du!séisme!?!!(blessés!et!morts)!!

!

!

!

!

Document#1#:!Mais!aujourd'hui![mardi!12!janvier!2010],!Haïti!n'a!pas!été!frappé!par!le!ciel,!mais!par!
la!terre!elle=même.!Un!tremblement!de!terre!de!magnitude!7!a!été!enregistré!tout!près!de!la!capitale!
Port=au=Prince,!à!une!quinzaine!de!kilomètres!à!peine,!provoquant!ce!qui!a!été!qualifié!par!
l'ambassadeur!d'Haïti!aux!Etats=Unis!de!"catastrophe!majeure"#dans!le!pays. 

Le!séisme,!dont!l'épicentre!se!trouvait!à!10!km!de!profondeur,!a!été!si!puissant!qu'il!a!été!ressenti!
jusqu'à!Guantanamo,!à!environ!300!km!de!Port=au=Prince.!Une!alerte!au!tsunami!a!aussitôt!été!émise!
pour!l'ensemble!de!la!région!des!Antilles,!avant!d'être!levée!dans!la!soirée.!Deux!fortes!répliques!ont!
eu!lieu!peu!après!le!séisme.!Une!première!de!magnitude!5,9!a!frappé!sept!minutes!après!le!premier!
séisme!et!une!deuxième,!de!5,5,!12!minutes!plus!tard. 

Extraits!de!Après#le#séisme,#le#chaos#en#Haïti#Par!F.L,!13!janvier!2010!source!:!www.lemonde.fr 

 

Document#2#:!Pas!de!soulagement!pour!la!population!haïtienne!!!Après!le!tremblement!de!terre!qui!
a!ravagé!une!partie!de!l'île!mardi!soir,!les!blessés!et!les!rescapées!du!séisme!sont!sans!eau!et!sans!
nourriture.!Selon!une!ONG*!brésilienne,!les!rues!de!Port=au=Prince!sont!le!théâtre!de!pillages!et!de!
tirs!.!Le!gouvernement!n'est!plus!en!mesure!de!maintenir!l'ordre!et!la!population!est!laissée!livrée!à!
elle=même.!Des!moyens!militaires!ont!été!déployés!sur!place!pour!empêcher!que!le!chaos!ne!
s'installe!dans!la!capitale. 

La!Croix=Rouge!haïtienne!parle!de!50!000!morts!et!de!3!millions!de!blessés,!soit!un!tiers!de!la!
population!de ce petit pays!des!Caraïbes,!l'un!des!plus!pauvres!du!monde.!L'ONU**!annonce!que!300!
000!personnes!ont!perdu!leur!logement,!à!Port=au=Prince.!Une!course!contre!la!montre!s'est!engagée!
pour!venir!en!aide!aux!blessés!et!aux!rescapés!de!cette!ancienne!colonie!française. 

Extraits#d'un#article#de#Bénédicte#Boucays#du#15#janvier#2010,#source#: www.1jour1actu.fr 

*#ONG#:#organisation#non#gouvernementale##

**#ONU#:#Organisation#des#Nations#Unies#(organisation#qui#regroupe#tous#les#pays#du#monde) 



G.#Buatois,#Lycée#Charlemagne,#Pointe#Noire,#Congo,#2013/2014#

II) La!solidarité!internationale#étude#d'un#article#de#presse#;#effectuer#une#recherche#
sur#internet#

!
7) Quels!sont!les!premiers!secours!apportés!en!Haïti!?!
8) Quelles!sont!les!difficultés!auxquelles!sont!confrontés!les!secours!?!!
9) Pourquoi!est=il!important!d'organiser!l'aide!internationale!?!!
10) Relève!dans!les!documents#2#et#3!le!nom!des!groupes,!des!organisations!et!des!personnes!qui!

interviennent!dans!l'aide!apportée!en!Haïti!et!classes=les!dans!un!tableau.!(n'oublie!pas!de!chercher!
dans!les!deux!documents)!

!
Reproduis#ce#tableau#sur#ta#copie#
!

Organisations#non#gouvernementales#(ONG)# Organisations#gouvernementales#
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!

!

!
11) Recherche!sur!internet!d'autres!organismes!ou!associations!qui!appellent!à!faire!des!dons!pour!

Haïti.!Cites=en!au!moins!3.!Explique!leur!action.!!
!

12) Pourquoi!fait=on!appel!à!l'esprit!de!solidarité!des!personnes!?!!
!
!
!

Document#3#:!Pas!de!soulagement!pour!la!population!haïtienne!!!Après!le!tremblement!de!terre!qui!
a!ravagé!une!partie!de!l'île!mardi!soir,!les!blessés!et!les!rescapées!du!séisme!sont!sans!eau!et!sans!
nourriture.!Selon!une!ONG*!brésilienne,!les!rues!de!Port=au=Prince!sont!le!théâtre!de!pillages!et!de!
tirs!.!Le!gouvernement!n'est!plus!en!mesure!de!maintenir!l'ordre!et!la!population!est!laissée!livrée!à!
elle=même.!Des!moyens!militaires!ont!été!déployés!sur!place!pour!empêcher!que!le!chaos!ne!
s'installe!dans!la!capitale. 

La!Croix=Rouge!haïtienne!parle!de!50!000!morts!et!de!3!millions!de!blessés,!soit!un!tiers!de!la!
population!de ce petit pays!des!Caraïbes,!l'un!des!plus!pauvres!du!monde.!L'ONU**!annonce!que!300!
000!personnes!ont!perdu!leur!logement,!à!Port=au=Prince.!Une!course!contre!la!montre!s'est!engagée!
pour!venir!en!aide!aux!blessés!et!aux!rescapés!de!cette!ancienne!colonie!française. 

Extraits#d'un#article#de#Bénédicte#Boucays#du#15#janvier#2010,#source#: www.1jour1actu.fr 

*#ONG#:#organisation#non#gouvernementale##

**#ONU#:#Organisation#des#Nations#Unies#(organisation#qui#regroupe#tous#les#pays#du#monde) 



G.#Buatois,#Lycée#Charlemagne,#Pointe#Noire,#Congo,#2013/2014#

III) !Un!tourisme!solidaire!?!
!
Document#4#:#Photographie#prise#du#port#de#Labadie,#une#escale#paradisiaque#en#Haïti#aux#lendemains#du#
séisme,##source!:!www.lemonde.fr#

!
###########!
!

!
13) Décris!la!photographie.!Où#aTtTelle#été#prise!?!(doc!4)!
14) Pourquoi#certains#passagers#refusentTils#de#descendre#du#bateau!?!(doc!5a)!Qu'aurais=tu!

fais!à!leur!place!et!pourquoi!?!!
15) !Pourquoi#Royal#Caribbean#se#considèreTtTelle#solidaire#d'Haïti!?!Que!fait!cette!compagnie!

pour!venir!en!aide!au!pays!?!(doc!5b)!
16) PensesTtu#que#c'est#«#être#solidaire#»#que##de#continuer#à#visiter#Haïti#après#cette#

catastrophe#humanitaire!?!Donne!des!arguments!pour!et!des!arguments!contre.!!
!

Document#5a:!La!décision!de!faire!escale!en!Haïti!a!divisé!les!passagers!de!l’Independence#of#the#Seas#[nom!
du!bateau!de!croisière].!Certains!ne!descendront!pas!à!la!plage!pendant!l’escale.!«#Ça#me#rend#malade#»!a!dit!
l’un!d’entre.!Un!autre!écrit!dans!le!forum!internet!de!la!croisière!:!«#Je#ne#me#vois#pas#bronzer#sur#la#plage,#
participer#à#un#barbecue#et#boire#un#cocktail#pendant#que#les#cadavres#s’empilent#à#PortYauYPrince#».!Sur!le!
même!forum,!un!autre!ajoute!:!«#C’était#déjà#dur#de#faire#un#piquenique#à#Labadie#avant#le#tremblement#de#
terre,#sachant#que#beaucoup#de#Haïtiens#étaient#affamés.#»!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Extrait!d'!Haïti#:#la#croisière#s'amuse#quand#même#,!source!www.lemonde.fr!
! ! ! !!

Document#5b:!Face!à!la!polémique!qui!enfle,!Royal!Caribbean!![la!compagnie!qui!organise!des!croisières]!se!
défend!en!précisant!que!les!profits!de!la!visite!seront!distribués!aux!victimes.!Elle!rappelle!que!le!navire!
transporte!de!l’aide!alimentaire!et,!dans!un!communiqué!diffusé!sur!son!site,!elle!précise!qu’elle!s’apprête!à!
donner!un!million!de!dollars.!Par!ailleurs,!les!dirigeants!de!la!compagnie!ajoutent!que!le!tourisme!est!
essentiel!à!vie!du!pays.! !!
! ! ! ! ! !!!!!!!!!!!!!!!!!Extrait!d'!Escale#controversée#en#Haïti,#18#janvier#2010,#
# # # # # # #########source!:!www.quotidiendutourisme.com!
 


